
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화예술과 20,016,989 15,516,676 4,500,313

국 4,571,569 1,450,372 3,121,197

광 1,136,000 1,136,000 0

기 400,000 400,000 0

분 22,300 22,300 0

도 1,232,871 800,274 432,597

시 12,654,249 11,707,730 946,519

문화예술 진흥(문화및관광/문화예술) 11,208,652 11,190,660 17,992

국 71,549 71,549 0

광 1,136,000 1,136,000 0

분 22,300 22,300 0

도 43,000 13,000 30,000

시 9,935,803 9,947,811 △12,008

문화예술 활동 지원 3,719,755 3,704,845 14,910

국 71,549 71,549 0

분 22,300 22,300 0

도 43,000 13,000 30,000

시 3,582,906 3,597,996 △15,090

여수문화원 지원 245,000 215,000 30,000

분 22,300 22,300 0

도 30,000 0 30,000

시 192,700 192,700 0

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 민간자본보조 30,000 0 30,000

○ 여수문화원 보수 30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

도 30,000 0 30,000

각종 문화예술 행사지원 공통관리 2,332,160 2,328,600 3,560

301 일반보상금 2,260 2,430 △170

10 행사실비보상금 2,260 2,430 △170

○ 문화예술행사 모니터요원 활동 수당[예산절

감] 2,260 2,430 △170

ㅇ 현지 교육비 1,630 1,800 △170경정 1,630,000원

307 민간이전 2,314,230 2,310,500 3,730

04 민간행사보조 2,214,230 2,210,500 3,730

○ 지역 문화예술 행사보조 80,000 60,000 20,000

○ 서산사 제향비 행사보조 1,500 0 1,500

○ 제37회 여수 예술제 행사보조[예산절감]

27,900 30,000 △2,100

○ 청소년 국악 한마당 행사보조[예산절감]

1,860 2,000 △140

○ 제9회 여수시장기 읍·면·동별 가요제 행사

보조[예산절감] 13,950 15,000 △1,050

○ 2013 여수 시민의 노래 및 찬가 합창제 행사

보조[예산절감] 6,510 7,000 △490

경정 80,000,000원

1,500,000원 * 1회

경정 27,900,000원

경정 1,860,000원

경정 13,950,000원

경정 6,510,000원



부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 제20회 여수 민족예술제 행사보조[예산절감]

4,650 5,000 △350

○ 평화·인권 예술제 행사보조[예산절감]

4,650 5,000 △350

○ 여수 100년전 사진 전시 행사보조[예산절감]

2,790 3,000 △210

○ "2013 젊은국악 세상과 소통하다" 공연 행사

보조[예산절감] 2,790 3,000 △210

○ 문화예술인 화합 한마당 행사보조(예총, 민

예총)[예산절감] 4,650 5,000 △350

○ 윈드오케스트라 연주회 행사보조[예산절감]

9,300 10,000 △700

○ 국악인 초청 공연 행사보조[예산절감]

4,650 5,000 △350

○ 여수 신풍애양원 위문공연 행사보조[예산절

감] 2,790 3,000 △210

○ 상문살 굿 공연 행사보조[예산절감]

9,300 10,000 △700

○ 제8회 여수풍물 축제 행사보조[예산절감]

9,300 10,000 △700

○ 여수교원교향악단 정기연주회 공연 행사보조

[예산절감] 9,300 10,000 △700

○ 2013 여수 국제 마칭 페스티발 행사보조[예

산절감] 97,000 100,000 △3,000

○ 고)손상기 25주년 기념유작 전시 및 심포지

엄 행사보조[예산절감] 32,550 35,000 △2,450

○ 2013 여수 연등축제 행사보조[예산절감]

9,090 10,000 △910

○ 여수필하모니오케스트라 정기연주회 행사보

조[예산절감] 18,600 20,000 △1,400

○ 문지영 피아노 연주회 행사보조[예산절감]

18,600 20,000 △1,400

경정 4,650,000원

경정 4,650,000원

경정 2,790,000원

경정 2,790,000원

경정 4,650,000원

경정 9,300,000원

경정 4,650,000원

경정 2,790,000원

경정 9,300,000원

경정 9,300,000원

경정 9,300,000원

경정 97,000,000원

경정 32,550,000원

경정 9,090,000원

경정 18,600,000원

경정 18,600,000원

여수 거북선 축제 873,529 893,529 △20,000

307 민간이전 700,000 720,000 △20,000

04 민간행사보조 700,000 720,000 △20,000

○ 제47회 여수 거북선 축제 행사보조[예산절감

] 700,000 720,000 △20,000경정 700,000,000원

명품 문화도시 기획 1,350 0 1,350

202 여비 1,350 0 1,350

01 국내여비 1,350 0 1,350

○ 명품 문화도시 마인드 향상을 위한 선진지

견학 1,350 0 1,35075,000원 * 3명 * 3일 * 2회

문화산업 지원 128,005 128,062 △57

문화산업 제공업소 지도 단속 33,378 33,435 △57

301 일반보상금 763 820 △57



부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화산업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 행사실비보상금 763 820 △57

○ 문화산업 제공업소 업주교육 강사 실비 보상

[예산절감] 372 400 △28

○ 문화산업 제공업소 합동단속 실비 보상(식비

)[예산절감] 391 420 △29

경정 372,000원

경정 391,000원

문화시설 구축 3,313,121 3,304,276 8,845

광 1,136,000 1,136,000 0

시 2,177,121 2,168,276 8,845

거북선 제작 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

○ 전라좌수영 거북선 제작(복원)사업 준공식

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

향토 민속전시관 운영 관리 97,913 94,068 3,845

101 인건비 38,980 36,763 2,217

04 기간제근로자등보수 38,980 36,763 2,217

○ 전시실 운영 보조원 18,446 17,224 1,222

ㅇ 기본급 10,837 10,109 728

ㅇ 주차수당 2,168 2,022 146

ㅇ 휴일근무수당 1,626 1,517 109

ㅇ 사회보험료 1,465 1,226 239

○ 청사관리원 18,456 17,461 995

ㅇ 기본급 10,837 10,343 494

ㅇ 주차수당 2,168 2,069 99

ㅇ 휴일근무수당 1,626 1,552 74

ㅇ 사회보험료 1,465 1,137 328

경정 10,837,000원

경정 2,168,000원

경정 1,626,000원

경정 1,465,000원

경정 10,837,000원

경정 2,168,000원

경정 1,626,000원

경정 1,465,000원

201 일반운영비 23,877 23,349 528

01 사무관리비 12,624 12,096 528

○ 무인발권기 사용에 따른 감열용지 구입

528 0 528176,000원 * 3개월

405 자산취득비 2,409 1,309 1,100

01 자산및물품취득비 2,409 1,309 1,100

○ 향토 민속전시관 무인발권기 구입

1,100 0 1,1001,100,000원 * 1대

시민·문예회관 운영 670,713 676,419 △5,706

문화사랑방 운영 9,530 10,160 △630

301 일반보상금 8,370 9,000 △630

10 행사실비보상금 8,370 9,000 △630

○ 문화사랑연합회 작품 발표회 참가자 실비 보

상[예산절감] 8,370 9,000 △630경정 8,370,000원

안전하고 질높은 공연장 운영 346,318 351,394 △5,076



부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 시민·문예회관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 26,565 24,781 1,784

04 기간제근로자등보수 26,565 24,781 1,784

○ 문화시설관리 청소원 12,657 11,807 850

ㅇ 기본급 9,587 8,943 644

ㅇ 주차수당 1,918 1,789 129

ㅇ 사회보험료 1,152 1,075 77

○ 해오름 전시실 운영 보조원 13,908 12,974 934

ㅇ 기본급 9,587 8,943 644

ㅇ 주차수당 1,918 1,789 129

ㅇ 휴일근무수당 1,251 1,167 84

ㅇ 사회보험료 1,152 1,075 77

경정 9,587,000원

경정 1,918,000원

경정 1,152,000원

경정 9,587,000원

경정 1,918,000원

경정 1,251,000원

경정 1,152,000원

307 민간이전 91,140 98,000 △6,860

04 민간행사보조 91,140 98,000 △6,860

○ 2012년 지역문예회관 우수공연 특별프로그램

행사보조(국가 직접 지원)[예산절감]

91,140 98,000 △6,860경정 91,140,000원

문화재 보존(문화및관광/문화재) 7,441,309 2,954,295 4,487,014

국 4,500,020 1,378,823 3,121,197

도 989,871 587,274 402,597

시 1,951,418 988,198 963,220

문화재 복원 구축 4,823,405 523,405 4,300,000

국 3,287,000 287,000 3,000,000

도 423,900 36,900 387,000

시 1,112,505 199,505 913,000

진남관 보수사업 4,601,116 301,116 4,300,000

국 3,210,000 210,000 3,000,000

도 414,000 27,000 387,000

시 977,116 64,116 913,000

201 일반운영비 77,247 0 77,247

01 사무관리비 77,247 0 77,247

○ 일반수용비 4,250 0 4,250

ㅇ 진남관 해체보수사업 추진에 따른 현수막

제작 및 물품 구입 등 4,250 0 4,250

○ 운영수당 72,997 0 72,997

ㅇ 진남관 해체보수사업 추진에 따른 자문수

당 34,000 0 34,000

ㅇ 진남관 해체보수사업 추진 자문 및 회의참

석 실비 보상 38,997 0 38,997

4,250,000원 * 1식

200,000원 * 10명 * 17회

38,997,000원 * 1식

401 시설비및부대비 4,522,753 300,000 4,222,753

국 3,210,000 210,000 3,000,000

도 414,000 27,000 387,000

시 898,753 63,000 835,753

01 시설비 4,268,451 297,840 3,970,611



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 복원 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 진남관 보수사업(해체보수)

4,268,451 297,840 3,970,611경정 4,268,450,570원

국 3,037,600 210,000 2,827,600

도 391,760 27,000 364,760

시 839,091 60,840 778,251

02 감리비 242,090 0 242,090

○ 진남관 보수사업(해체보수)

242,090 0 242,090242,090,000원 * 1식

국 172,400 0 172,400

도 22,240 0 22,240

시 47,450 0 47,450

03 시설부대비 12,212 2,160 10,052

○ 진남관 보수사업(해체보수)

12,212 2,160 10,052경정 12,211,430원

문화재 유지관리 2,617,904 2,430,890 187,014

국 1,213,020 1,091,823 121,197

도 565,971 550,374 15,597

시 838,913 788,693 50,220

문화재 유지보수 및 보존관리 199,127 185,299 13,828

201 일반운영비 107,957 102,229 5,728

01 사무관리비 47,357 46,829 528

○ 무인발권기 사용에 따른 감열용지

528 0 528176,000원 * 3개월

02 공공운영비 60,600 55,400 5,200

○ 공공요금 및 제세 38,500 33,300 5,200

ㅇ 진남관, 충민사, 선소 전기사용료

30,400 25,200 5,200경정 30,400,000원

401 시설비및부대비 26,985 19,985 7,000

01 시설비 26,784 19,784 7,000

○ 여수 선소유적 관리소 설치

7,000 0 7,0007,000,000원 * 1식

405 자산취득비 1,100 0 1,100

01 자산및물품취득비 1,100 0 1,100

○ 진남관 무인발권기 1,100 0 1,1001,100,000원 * 1대

중요목조문화재 감시인력 배치사업 127,200 126,871 329

국 76,320 76,123 197

도 15,264 15,224 40

시 35,616 35,524 92

101 인건비 127,200 126,871 329

국 76,320 76,123 197

도 15,264 15,224 40

시 35,616 35,524 92

04 기간제근로자등보수 127,200 126,871 329

○ 중요목조문화재 감시 인부임(진남관 2, 흥국

사 5) 127,200 126,871 329



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 인부임 125,600 125,271 329경정 125,600,000원

국 76,320 76,123 197

도 15,264 15,224 40

시 34,016 33,924 92

흥국사 대웅전 주변 정비사업(봉황루) 450,000 420,000 30,000

국 315,000 294,000 21,000

도 40,500 37,800 2,700

시 94,500 88,200 6,300

401 시설비및부대비 13,859 12,869 990

국 9,701 9,008 693

도 1,247 1,158 89

시 2,911 2,703 208

02 감리비 13,859 12,869 990

○ 흥국사 대웅전 주변 정비사업(봉황루)

13,859 12,869 990경정 13,859,000원

국 9,701 9,008 693

도 1,247 1,158 89

시 2,911 2,703 208

402 민간자본이전 436,141 407,131 29,010

국 305,299 284,992 20,307

도 39,253 36,642 2,611

시 91,589 85,497 6,092

01 민간자본보조 436,141 407,131 29,010

○ 흥국사 대웅전 주변 정비사업(봉황루)

436,141 407,131 29,010경정 436,141,000원

국 305,299 284,992 20,307

도 39,253 36,642 2,611

시 91,589 85,497 6,092

흥국사 대웅전 주변 정비사업(법왕문 보수) 312,857 170,000 142,857

국 219,000 119,000 100,000

도 28,157 15,300 12,857

시 65,700 35,700 30,000

401 시설비및부대비 10,699 6,375 4,324

국 7,489 4,462 3,027

도 963 574 389

시 2,247 1,339 908

02 감리비 10,699 6,375 4,324

○ 흥국사 대웅전 주변 정비사업(법왕문)

10,699 6,375 4,324경정 10,699,000원

국 7,489 4,462 3,027

도 963 574 389

시 2,247 1,339 908

402 민간자본이전 302,158 163,625 138,533

국 211,511 114,538 96,973

도 27,194 14,726 12,468

시 63,453 34,361 29,092

01 민간자본보조 302,158 163,625 138,533



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존(문화및관광/문화재)

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 흥국사 대웅전 주변 정비사업(법왕문)

302,158 163,625 138,533경정 302,158,000원

국 211,511 114,538 96,973

도 27,194 14,726 12,468

시 63,453 34,361 29,092

관광산업 진흥(문화및관광/관광) 1,113,565 1,122,693 △9,128

기 400,000 400,000 0

도 200,000 200,000 0

시 513,565 522,693 △9,128

관광문화축제 지원 1,113,565 1,122,693 △9,128

기 400,000 400,000 0

도 200,000 200,000 0

시 513,565 522,693 △9,128

남도 음식문화 큰잔치 참가 4,297 4,475 △178

301 일반보상금 3,372 3,550 △178

10 행사실비보상금 3,372 3,550 △178

○ 남도음식문화 큰잔치 전시물 출품비[예산절

감] 1,710 1,800 △90

○ 남도음식문화 큰잔치 전시음식 출품자 보상(

교체자, 안내자)[예산절감] 997 1,050 △53

○ 남도음식문화 큰잔치 명장 경연대회 참가자

보상(보조자)[예산절감] 665 700 △35

경정 1,710,000원

경정 997,000원

경정 665,000원

여수 관광문화축제 지원 287,650 296,600 △8,950

307 민간이전 255,050 264,000 △8,950

04 민간행사보조 255,050 264,000 △8,950

○ 향일암 일출제 행사보조[예산절감]

66,500 70,000 △3,500

○ 일출제 분산개최 행사보조[예산절감]

28,500 30,000 △1,500

○ 여자만 갯벌·노을축제 행사보조[예산절감]

66,500 70,000 △3,500

○ 축제상호 교류 행사보조[예산절감]

8,550 9,000 △450

경정 66,500,000원

경정 28,500,000원

경정 66,500,000원

경정 8,550,000원

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 220,837 217,791 3,046

인력운영비 107,349 104,303 3,046

인력운영비 107,349 104,303 3,046

101 인건비 107,349 104,303 3,046

03 무기계약근로자보수 36,020 32,974 3,046

○ 시민회관 청사관리원 휴일 및 시간외근무수

당 9,003 7,903 1,100

ㅇ 휴일근무수당 3,886 2,693 1,193

ㅇ 시간외근무수당 초과분 5,117 5,210 △93

－ 청사관리원 3,589 3,635 △46

－ 해오름전시실 1,528 1,575 △47

경정 3,886,000원

경정 3,589,000원

경정 1,528,000원



부서: 문화예술과

정책: 행정운영경비(문화예술과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 문화재 시설관리원 등 휴일 및 시간외근무수

당 14,057 12,111 1,946

ㅇ 휴일근무수당 5,889 3,936 1,953

ㅇ 시간외근무수당 초과분 8,168 8,175 △7

경정 5,889,000원

경정 8,168,000원

재무활동(문화및관광/문화예술) 32,626 31,237 1,389

보전지출 32,626 31,237 1,389

보전지출 32,626 31,237 1,389

802 반환금기타 32,626 31,237 1,389

01 국고보조금반환금 13,110 11,721 1,389

○ 2011년도 매장문화재 긴급수습조사(만흥동

상촌 지석묘) 509 0 509

ㅇ 사용잔액 500 0 500

ㅇ 이자반납금 9 0 9

○ 2012년도 문화재 긴급보수사업(충민사 석축

보수사업) 856 0 856

ㅇ 사용잔액 750 0 750

ㅇ 이자반납금 106 0 106

○ 2012년도 문화재 긴급보수사업(흥국사 대웅

전,법왕문외 4개동) 이자반납금 9 0 9

○ 2012년도 문화재 긴급보수사업(구 애양원교

회 첨탑보수) 이자반납금 15 0 15

500,000원 * 1식

8,753원 * 1식

750,000원 * 1식

105,580원 * 1식

8,120원 * 1식

14,350원 * 1식




